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Abstract

Failasofah, F. Foreign language teachers’ attitudes towards multilingual pedagogy in

Indonesia: an explanatory sequential study. Supervisor: Dr. Habil Fábián Gyöngyi

In a multilingual classroom, teachers play an essential role in encouraging and fostering

multilingual behavior as their actions can considerably influence their students. Teachers’

attitudes to educational policy and teaching are such a strong predictor that will

undoubtedly affect their performance in the classrooms. This study is intended to explore

the teachers' attitudes towards multilingual pedagogy in Indonesia regarding the context

of multilingualism, language policy, and multilingual pedagogy practices. Therefore,

theories on multilingualism, language education policy, and multilingual pedagogy are

discussed as guidance. This study employs a mixed-method with sequential explanatory

research design by collecting and analyzing data from the quantitative and qualitative

research approaches. For the quantitative approach, the questionnaires were distributed

online to gather the numerical data. The statements were developed on a five-point Likert

scale from level 1 (strongly disagree) to level 5 (strongly agree). The participants were

100 foreign language teachers who teach at high schools in one Indonesian province. The

data findings were analyzed descriptively to find the average mean of teachers’ attitudes

and inferentially using T-test and MANOVA to investigate the difference between

variables. For the qualitative approach, interviews were carried out with ten foreign

language teachers to explore their perception of multilingual pedagogy in Indonesia more

in-depth. The descriptive and inferential analyses revealed that the attitudes towards

multilingual pedagogy implemented in Indonesia were almost uniform across different

foreign language teachers, positive attitude. The qualitative analysis also showed their

positive attitude. However, two emerged themes from the interview transcriptions

indicated that the foreign language teachers experience some problems implementing

multilingual pedagogy at schools.

Keywords: Multilingualism, Multilingual pedagogy, Teacher’s attitude
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Chapter I. Introduction

This study explores foreign language secondary school teachers' attitudes towards

Indonesian multilingual pedagogy. This opening chapter serves as an introduction that is

structured in seven sections. The first section discusses the background of the study. It

summarizes the multilingualism phenomenon in education and the gap in the practices in

Indonesia foreign language education. This section is necessary as it significantly

discusses the context of the study. The background of this study includes an outline of the

current landscape and the reasons that led me to explore this study. In the following

sections, I outline the conceptual framework, the study's purpose, the research questions,

and the hypothesis tested in this study. In the last three sections of the chapter, I present

the significance of the study, the limitation of the current study, and some definitions of

terms.

1.1 Background of the study

Multilingualism unquestionably happens worldwide due to human activities such

as migrations, travels and marriages, and even digital communication. People use two or

more languages for different purposes, in various life domains, with different people.

Regardless of their competency level in each language, people use the languages for their

communication. UNESCO mentioned that this fact represents a challenge for current

schooling contexts since the educational system should conform to the students' needs,

and provide a proper education to balance their social and cultural demands. Therefore,

language teachers' professional preparation, which generally emerges from education as

a language teaching professional in monolingual, should change to be a ‘multilingual

turn’ (de Oliveira et al., 2014). Teachers should alter their teaching perspective from

monolingualism to multilingualism.

Accordingly, a teacher should become aware that, as multilinguals, students

nowadays are not living in a single world-view. They are exposed to diversity and better

understand that other viewpoints are possible (Cook, 2001). A multilingual student should

be seen as an individual who stores language(s) at any proficiency level. Cook (2001)

also proves that students have more extensive linguistic repertoires and can engage with

a broader range of language situations. Aronin and O'laoine (2004) add that students’

multilinguality is characterized by their metalinguistic awareness, learning strategies,
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opinions and preferences, passive or active knowledge of languages, language use, and

language acquisition.

In educational context, policies change based on the needs of students to be

implemented by teacher into practices at the school levels. Current research also

emphasizes the importance of teachers' ownership in fostering innovation processes

referring to their classroom needs (Fábián, 2004). In a classroom, teacher attitude to

educational policy and teaching approach is a strong predictor, which will undoubtedly

affect their performance. Moreover, researchers in the field argue that insight into

teachers' attitudes and beliefs is necessary to understand and improve language teaching

and students' learning (Borg, 2006). Attitudes are the mental dispositions people have

towards others and the current circumstances before making decisions that result in

behaviour. In the multilingual classroom, on that account, teachers play an essential role

in fostering multilingual behaviour in the classroom, and their actions can significantly

influence their students (Haukas, 2016). Otherwise, multilingual students will miss the

opportunity to use their second or third language outside the home, and slowly shift into

the dominant language (Montrul, 2013).

Therefore, as one of multilingual and multicultural countries, Indonesian

government should pay particular attention to the phenomenon. Indonesia is the second

most linguistically diverse nation in the world, where more than 700 local languages

spread across the archipelago. Indonesia is a country of people from different ethnicities,

races, religions, cultures, and languages that the people are mostly born bilingual. They

are exposed to their first language (L1) at home and Bahasa Indonesia (second language/

L2) as the official and national language among the communities. By the time they begin

their formal school, they have to learn English as their third language (L3/FL) as it is a

compulsory course. They then should learn other additional foreign languages (FL) at

some schools such as Arabic, Chinese (Mandarin), German, Japanese and French.

Consequently, schools should be responsible for accommodating students' needs for such

language education challenges and problems.

The government of Indonesia regulates these languages as school subjects and as

the language of instructions in Indonesian National Law for Educational System (UU RI

number 20/ 2003 article 33). Firstly, it is mentioned that the local language can be used

as the language of instructions at the primary level when it is needed. Secondly, Bahasa

Indonesia as a national language is the official language of instructions in all educational

programs. And thirdly, a foreign language can be used as the language of instructions at
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a specific educational program to support the students' language skills. To ensure this

policy's success, governmental institutions are responsible for initiating, supporting,

supervising, and evaluating the policy as it is put into practice have been set up (Hamied,

2012).

Hence, the Indonesian government has been developing curriculums based on the

students' needs analysis and evaluation over time until now. The current curriculum,

Kurikulum 2013, is developed by the Ministry of Education and Culture of Indonesia to

promote multilingualism or linguistic diversity by preserving and maintaining the diverse

vernacular languages in Indonesia besides the national language (Renandya, 2000).

Foreign language could also be used as a medium of instruction for foreign language

subjects or any other subject in bilingual classes. It regulates the language of instructions

as the means of communication in the teaching and learning process, which consequently

becomes a special issue to be considered by teachers in their multilingual classrooms.

However, in reality, there has been little attention to the local language's cultivations

(Idris, 2014) that most of the teachers concern more about their teaching content than the

language itself.

In addition, studies shows that Indonesia institutions are still struggling with this

instructional language policy and practice problems. There is a gap between the policy

and the actual practice. Many Indonesia language teachers are still underqualified (Ilyas,

2015) compared to other countries in Asia, leading to a low quality of education

(Alawiyah, 2013; Hartati, 2009). Furthermore, Alwasilah (2013) mentioned that the

failure in FL teaching reflects the de-contextualization of communication in some level

of society in comprehending the FL discourse or text. Moreover, he mentions that most

of FL teachers have a lack of understanding concerning bilingual or multilingual

perspectives and curriculum.

In a multilingual and multicultural country like Indonesia, such a language policy

requires teachers to move away from monolingual pedagogy to multilingual pedagogy

(Zein, 2018). Multilingual pedagogy allows teachers to acknowledge the hybrid and

creative language practices for multilingual students. Hence, language policy should be

provided as a set of principles used to varying degrees in different approaches depending

on the teaching context, curriculum, and learners (Neurer, 2004). Teachers should be

prepared and trained to implement the particular curriculum into practices. Yet, teachers'

knowledge and beliefs will influence their professional practice (Ellis, 2004). Also, their

attitudes during the learning process affect students' acquisition and performance.
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Therefore, it is essential to explore teachers' attitudes towards multilingual pedagogy in

the Indonesian curriculum practices for foreign language learning.

1.2 Conceptual framework of study

This research aims to find out secondary school foreign language teachers'

attitudes towards multilingual pedagogy in Indonesian. I investigate the teachers' attitudes

and perceptions towards the Indonesian multilingual pedagogy. Theoretically, language

education policy accommodates the nation's language needs from various communities

and cultural backgrounds. It tests the resource that it has, investigates the function of

language generally and particularly in a country's community life. The policy makes

strategies to manage and develop language resources and connect them to be operated in

some appropriate planning agencies (Corson, 1990). Nevertheless, Widodo (2016) argues

that through policy and curriculum documents, educational standards and competencies

are sometimes determined without comprehensive knowledge on language and language

pedagogy, a better understanding of planning goals, a collaboration between

policymakers and curriculum makers, and rigorous negotiation between local needs and

globalization demands.

Language policy influences the implementation of the curriculum, and the

assessment aims to put in place to measure the achievements of that implementation.

Simultaneously, the assessment results can influence changes in language policy, so a


[…]


try to find the meaning, no need to put a limitation. It will also boost their confidence. As

long as it is relevant to the learning process, we must support it.

Respondent 9 & 10

I: Is multilingal beneficial?

R: Yes, sure. As a source for teacher to show another language structure as comparison.

I: Is there any support from the government? Another advanteage is they could participate

in some language skills competition that is organized by the government or language

centers.

R: Yes, like The Centre for Teacher and Education Personnel Development and

Empowerment (CTEPDE is in collaboration with Goethe Institute) we get the most

support from this division for quality improvement. We get certificates.

I: So, the materials are referring to Goethe?

R: Yes, although (we) have B1 certification, we have to refresh our knowledge every year

with new materials.

I: Does the government cooperate with Goethe?

R: Yes, that centre (CTEPDE) covers all language subjects. Our German teachers’

organization required the member to make progress in the language and be evaluated

I: So, do you often attend training programs?

R: We have an annual meeting for teachers.

I: All teachers?

R: In turn. In the Teacher Forum, we create a system where we collect our money to send

a teacher to attend the training.

R: We also have an annual meeting called the German teacher association.

R: There is also an association for Arabic teachers.

R: For capacity building funded by the CTEPDE and the accommodation paid by the

Ministry (of education).

R: We rarely have such programs for the Arabic language, we only have national annual

teacher forum meeting. But, we usually collect our money to send our representative to

join the program (self-funded).

R: There is nothing to lose by joining the program because this year, we can meet the

ambassador.

R: But the knowledge is important.

R: Yes, we support this regularly although it is not often.

R: It’s fair to say, seldom.

I: What do you discuss (in the program)?

R: It feels like we are back in university. It’s like refreshing our knowledge and ending

with a test.

I: So, it is more on the content or teaching technique?

R: Content, refreshing our knowledge.

R: In the Arabic language, the teaching systems. The participants will simulate their

teaching and their method will be evaluated. So that students will like it.

I: Is it from the CTEPDE as well?

R: Yes

R: For the German language, we are encouraged to get the certificate of competencies.

R: We don’t have any certification in the Arabic language.

I: Does it mean teachers should become native-like?

R: Yes, it is going in that direction.
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I: Do you demand your students to become native-like?

R: I just demand them to be capable, at least, at daily communication.

R: They don’t need to worry much about the correct grammar at this stage.

R: Though the ultimate goal is that they can speak and write properly. We also have a

sort of Olympiads that they can participate in up until the international level.

I: Support until international competition?

R: there used to be, high-level test, but we don’t have it anymore.

R: We also have it.

I: Social and science program, different treatment?

R: Actually, the students’ perseverance is different.

I: Do they choose their own major?

R: It should be, but regulation restricts us because we need to have a balanced ratio

between teachers and students. So, practically, the school regulates it, 24-hour teaching

for each teacher, especially for certified teachers to get the certification allowances.

Eventually, it doesn’t go with the ideal situation.

R: Even the Arabic language is almost dismissed, so Arabic teachers transform

themselves becoming teachers of Religion-subject, crafting or others.

R: It seems like people underestimate foreign language subjects. Where are going? What

do you want to be? What is it for? Mastering foreign languages is an added value for us,

no matter who we want to be. It may also affect your career positively. More opportunities

to continue your study abroad.

I: In your training, were you introduced to L3 education?

R: No

R: A challenge in my Arabic class is when there are non-Muslim students (not knowing

Arabic letters) so I need to translate it to Roman letters. But they are excited.

R: For the German training, we were demanded to teach with the Immersion method, not

using the first/national language but supported with media. In practice, it is quite hard, I

still mix the instruction with the national language.

I: Are the tests composed by the teachers? Levels and others?

R: It is mandated in Curriculum, students should pass C4 to C6 Bloom’s taxonomy. C4-

C6. We try our best for C4. But, C2 and C3 are used.

I: the number of students?

R: for language class, 36 students are too big

I: Does it mean supports from the government are adequate?

R: Not yet, in terms of the Provincial teacher forum. Arabic language for Ministry of

Education, the materials are also different.

I: Is it hard teaching the Arabic language?

R: We need to teach it from the very initial phase, they may not have backgrounds. It has

different forms of script. So, there is a lot to correct.

R: For German, I compare it to English.

R: I can’t do that to Arabic, extra effort.

I: For Lesson Plans, achieved?

R: It usually is in the Science program, but relatively difficult in the social science

program.

I: How many objectives are achieved in percentage?

R: 50% in general is more than enough.

I: How is your teaching hour?

R: It is not enough. It is also too much for a language class with 36 students.

I: Is there any training for teaching big classes?

R: No.
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R: There is one but it’s hard to implement. It is hard for grouping, not to mention peer-

tutoring. Not enough times for games.

R: For Arabic class, there is vocabulary memorisation because of the transformation of

word forms, usually using flashcards.

R: We don’t have it in German class. It should be contextual with short texts.

I: How are the supports from school?

R: textbooks are provided by the schools through Operational Funds.

R: Some schools don’t.

I: Is it allowed to use mother tongues?

R: I require them to use the Indonesian language correctly, I tend to forbid mother tongues

to get them used to the correct use of Indonesian Language. Because some dialects are

not appropriate in the classroom (politeness issue). We are required to apply immersion

method, but it is difficult to be implemented.

R: In my class, I still allow it.

I: Do you think there is a correlation between scores of Indonesian language and foreign

languages?

R: I don’t think so, there is a rebel student with a good score in the Arabic language.

R: I haven’t compared it yet. But, if I compare English to German, students who have

good score in English tend to comprehend (German) quicker, for the gender of nouns,

Arabic background may help.

R: I sometimes translate.

I: Test, are they allowed to mix the languages?

R: For German class, no. They are allowed to mix the languages during learning activities,

but asking and answering questions should be done in German.

R: I give leniency for First Graders.

I: Supports from the environment/surrounding?

R: It seems difficult, there should be.