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General remarks

Failasofah Failasofah’s Phd dissertation focuses on foreign language teachers’ attitudes to
‘multilingual pedagogy’ in Indonesia. All in all, the topic is worth investigating and the
candidate demonstrated the ability to carry out a research project, and her research brought
some new results that are important in the Indonesian context. Nevertheless, the dissertation
has some shortcomings. The research topic is too broad, as a result, the paper often seems to
lack focus and coherence. In addition, the empirical design is somewhat simplified as
compared to the complexity of the research question.

The dissertation begins with a general Introduction that describes the context, the contextual
framework and the purposes of the study. The research questions and hypotheses, the most
important terms and concepts and the significance of the study are also presented in the
Introduction. I would like to note here that the introduction was restructured and modified
significantly when compared to the previous version of the dissertation and this has improved
the overall readability and structure of the whole thesis. The introduction is followed by the
review of the literature and covers concepts like multilingualism, multilingual pedagogy,
translanguaging, attitudes and language policy in Indonesia. Some previous research findings
are also summarized in Chapter II. Chapter III describes the methodology used in the research
and Chapter IV contains the presentation of the results, which is followed by a discussion of
the most important findings.

The dissertation has a balanced structure, but it is somewhat shorter than expected. This
probably comes from the relatively simple research design and from the lack of in-depth
analysis of the literature (see below).

Another serious weakness of the dissertation is the way it is written: even the perceived lack
of focus might come partly from the lack of coherence: the author tends to shift swiftly from
one topic to another without exploring concepts in detail and without explaining links and
associations between different concepts. In addition, chapters, particularly, in the literature
review often cover several topics that should be dealt with in separate sections. Generally,
there is hardly any cross-referencing in the thesis, which makes is hard to follow and –
together with the continuous shifts in topic – somewhat chaotic.

Another reason for the apparent lack of focus is the failure to thoroughly and precisely define
key terms (see below in detail). This leads to a general uncertainty as to what the research is
really about. Again, I must add here, that the insertion of a chapter with definitions have
improved the dissertation to a large extent, but it has not completely solved the problem, as I
will outline below.

Introduction

As I already suggested, the Introduction has improved a lot compared to the previous version.
In its present form, it gives a relatively sound overview of the general purpose of the

investigation but it is still not entirely clear for the reader what the research will be exactly
about. This comes partly from the incomplete or inadequate definition of “multilingual
pedagogy”, which is a key concept in the study. Although a chapter with definitions (1.7) was
inserted in the dissertation, (and this move definitely contributed to a better understanding of
the text), the isolated explanations of terms do not always provide enough scaffolding for the
reader. In addition, the definitions are often imprecise and simplified. For example, it is
questionable whether anyone could identify the concept behind the following definition:

“a set of principles used to varying degrees in different approaches depending on the teaching
context, curriculum, and learners.” (p.8.)

The problem is that the definition is so general that it will not help the reader conceptualize
what is the actual object of the study.

Literature review

The literature review covers relevant topics, although I would think that some peripheral
topics are devoted to much attention (DMM, multilingualism in Europe or in the US,
cognitive advantages of bilingualism etc.) and some central topics (e.g. attitude) could have
been discussed in more detail.

As multilingual pedagogy is an extremely broad concept, nearly everything that is related to
language learning and bilingualism can theoretically be included in a literature review. And
the author indeed tries to write about everything that seems relevant for her but she does not
always explain why she chooses to discuss certain topics and how these topics are related to
each other and to the research questions. In consequence, the review seems to consist of
summaries of distinct pieces of literature that do not always add up to a coherent whole, in
other words, there is no synthesis. The critical appraisal is also largely missing.

Chapter 2.2 has been extensively modified, extended and re-written, with the consequence of
new and valuable pieces of information being added to the text. In itself, this is a positive
factor, nevertheless, little effort has been made to integrate these new pieces of information
into the main body of argumentation.

Chapter 2.3 is a well-written chapter in the sense that it is coherent and gives the reader a
clear picture of language policy issues in Indonesia.

Chapter 2.4 Teachers’ attitudes
On page 34 the author gives an example of misalignment between different aspects of
attitude. (“That is to say, although a person might have a favorable attitude toward English
language learning, he or she may have negative feelings about the instruction.”)
Unfortunately, the example is flawed, because it is not only the cognitive/affective dimension
that changes, but the object of the attitude, too (learning  instruction). The correct example
would be: A person might be aware that it is important to learn English (= cognitive aspect),
but still hate learning English (= affective dimension)

A more important problem in the discussion of attitudes is that apparently the author does not
make a distinction between attitudes to

- a particular language

- multilingualism
- teaching or
- a particular student.

Both from a theoretical and research methodological point of view, the distinction would be
of vital importance.

On page 35, a reference is made to the Pygmalion-effect (or Rosenthal-effect). However, it is
not clear from the text whether the author is aware that the Pygmalion-effect refers to how
teachers’ expectations towards the students affect their performance (and not to how teachers’
attitudes to other relevant factors influence performance).

Methodology

The methods of data collection and data analysis are appropriate. Nevertheless, there are some
problems that I will describe in detail below.

In general, in a Phd-dissertation, the candidate is not supposed to give meta-level explanations
or justifications of rhetorical or research methodological strategies. He/she is expected to be
able to apply these strategies and methods, and the successful application proves that he/she
understands them. As a result, there is no need to explain what quantitative research is, how to
conduct a survey (p. 39. Section 3.1.1), what the steps of organizing an interview are or what
the importance of a pilot study is (p. 46).

The questionnaire applied in the quantitative study is adequately presented in the text and in
the appendices.

The number of the participants in the pilot study is 150. It was 10 in the previous version. I
think it must have been a typing mistake. Nevertheless, I wonder, how it is that the sample
size of the pilot was larger than the sample size of the actual study.

Cronbach alpha was calculated for the large-scale study, and it is acceptable, just like the
validity of the instrument. (Thank you.)

As for reporting the results of mathematical statistical analysis, the candidate is still not fully
competent in using the appropriate language and does not always follow accepted traditions of
the research community. There are several types of t-tests and as I already suggested you must
always use the full name of the t-test, which must have been independent samples t-test in
you research (and not paired-samples t-tests or one-sample tests). As these types of t-tests are
used in different settings and they are not interchangeable, it is important that you explicitly
indicate which type you used.

Moreover, I am glad that factor analysis was carried out, but again, reporting its results shows
series flaws. It is not only factor loadings that you are supposed to show, but the Kaiser-
Meyer-Olkin measure of sampling adequacy, the results of the Bartlett’s test of sphericity and
explained variences, too. Failure to do so results in the loss of credibility. In other words,
editors or readers will doubt your competence, or, in worst case scenario, the trustworthiness
of the research. There are very good guidelines on the internet on writing-up/reporting
statistical finding, please, consult them before submitting papers.

Results

The Results chapter begins with the demographic characterization of the sample, which is too
long compared to its importance in the study.

As for the results of the quantitative survey, a technical problem is that, in my opinion, the
item with the lowest mean is a reverse item, so I am not sure whether that is truly the item
with the lowest mean. (This is the item referring to native-like proficiency).

The results of the quantitative survey suggest that every respondent has a highly positive
attitude towards multilingual pedagogy and there are no differences between the subjects.
This implies that everything is fine in relation to multilingual pedagogy in Indonesia (or at
least, in the province studied). Do you agree with that? What could have led to this overly
positive outcome?

The findings of the interview look more interesting and useful than the quantitative results. A
methodological issue that arises is why the quantitative research was carried out first and not
the qualitative one. The interviews could have provided useful information on how to design a
survey. One problem with the interview findings is that they suggest that the interviews
covered an extremely broad field, basically everything that is related to language teaching
(classroom aspects, policy aspects etc.). And here again, we are back to “lack of focus”.

Discussion

In this chapter, the candidate is expected to analyse and interpret her results and provide us
with an overall picture of Indonesian teachers’ attitudes to multilingual pedagogy. In addition,
the most important findings should be highlighted and they should be related to previous
research results. What we see, instead, in the “Discussion” is some interpretation of the
findings, then a description of a related research. Most of the time, no associations are made
between the two research projects, but sometimes new concepts are defined (e.g. scaffolding).
A positive exception is the comparison with Smith’s (2010) study on page 76.

A further problem arises when the candidate uses research results on teachers’ attitudes to
draw conclusions on students’ future learning experiences and outcomes (see p. 73).
Unfortunately, teachers’ positive attitudes will not guarantee students’ success.

The section on Indonesian language policy (5.3.2) is somewhat puzzling because the term
language policy is often used to refer to regulation on teaching foreign language at schools,
which is definitely part of a country’s language policy but it is not equal to it.

Another problem is that many interview findings sound like experiences of teachers (e.g. with
government organized training), rather than attitudes. Experiences certainly shape attitudes,
but they are not the same, as a results, they should be discussed separately and their
connections should be examined, too.

Section 5.3.4 (Teacher knowledge about multilingualism) is probably the most valuable part
of the discussion and the dissertation. I think it is extremely useful that gaps in teachers’
knowledge were identified and that the study shed light on how teachers misunderstand
multilingual pedagogy. The findings on translanguaging are especially informative. Relying
on these findings teacher education could definitely be improved in Indonesia.

Presentation: The dissertation is written in lingua franca English. The formatting of
dissertation fulfils the requirements.

Conclusion

In conclusion, the candidate demonstrated the ability to carry out independent research. Her
study brought original research results that can contribute to multilingual development in
Indonesia. In consequence, I recommend that the dissertation is presented at the oral defence.
If the oral defence is successful, I recommend the award of a Phd-degree to the candidate.

Questions:

1) Scaffolding is first discussed in the chapter on translanguaging. Could you explain
how scaffolding and translanguaging are related? (It is not made clear in the paper
why scaffolding is relevant in the Translanguaging chapter).

2) How could you explain that no statistically significant differences were found between
the sub-groups in their attitudes to multilingual pedagogy?
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